
.\\rr__ f_i _!

ffffit#i+å
t,'fuxa^x å6 ww w& &rya,w ft a'w

{å4þ V I¿"V:4?4 0 Ý,'l z-} I 4 | r::: rl:r l*4 "

pRoCBSSO Dtt ÐISPENSA DIt LICITnÇnO N" 17.03.01/2023.01-DP

A Presidente cla Comissão Per¡nlncnte cle Licitaçiro cla Pref'eitura Municipal de

Amontacla, consoante autorizaçáo, vern abrir o presente pt'ocesso cle dispensa de licitaçäo para a

Contratação cle pessoa jurídica para serviço de hospedagem no município cle Amontada, tipo hotel

or"r pousacla, quarto cluplo, com café c1a rnanhã, categolia média, clurante os dias 28 cle março de

Z0ù aÉ 02 cle abril de 2023, para atender as necessidades da Secretaria de Turismo,

Desenvolviurento Econômico e Cultura,.

F'UNDAMITNTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo o inciso II, do ¡rt.24 e parágraf'o único

do art. 26, da Lei de Licitações e suas alterações posteriores'

JUSTIFICAI'IVA DA CONÏ'IìATAÇÃO

O objetivo cla contratação tem conto justifrcativa a necessidacle de contratar empresa em

Serviço de hospeclagem em Hotel ou Pousada, no munioípio cle Amontada, para atender

lrospeclagem dos 27 pesquisadores e prolèssores do IFiCE Carnpos Fofialeza, no período de 28 de

n1uiço a 02 de alcril2023 para elaboração clo inventário cla Of'erta turística de Amontada.

A inventariação turística facilitará o rnapeamento e a identificação das cidades históricas colll

pote¡cialidades ainda ¡ão reconhecidas, ao mesmo tempo que reflorça a vocação clos municípios

com sítios históricos e culturais consagrados.

ESCOLTIA DO F'ORNECEDOR

Assim, a escolha do fornececlor recair¡ sobre a enlpresa A C GALVÃO VIANA, com

enclereço na lì ADERBAL PRACiANO SAMPAIO, 1037, ICARAI - AMON'IADA/CE, inscrita

no CNp.T n" 16.822.887/0001-33, porqlle dentre as empresas/pessoas jurídicas do ramo pertinente

ao objeto contrato, possui os documentos legais e também apresentou preço de rnercado.

JUSTIFICATIVA DO I'REÇO

A proposta escolhida recaiu sobre enrpresa qlre realiz;t o objeto corn pleço de mercaclo,

sendo poriamto vantajoso ao município, com base nas pescluisas de preços encanrinhaclas a esta

Comisião de Lioitaçáo, estando or þtrços compatíveis com a realiclade mercadológica. o valor

global proposto f'oi cle R$ 16.575,00-(DEZESSEiS MiL, QUINI-IENTOS E SETENTA E CINCO

REAIS)

Amontada, 17 de Março de2023

V A Dtr PINHO
cle Licitação

R
d

N

21,
n.Jkf

DE

ßt&r{$d



,&e E&qþw''ùWffe:€&ffk
ü *\"t *tq N {,3'ts't \..i rq 4 C I l?.b,â."

ÐECLARAÇÃo D[ DISPENSA DF], LICITAc,IAO

A Presiclente da Comissão Pcrmilnente de Licitação cla Prefeitura Municipal de

Amontada, consiclerando tudo o que consta do Processo Aclministrativo cle Dispensa de Licitação

n" 17.03.01 12023.01-DP, vem emitir apresente declaração de dispensa de licitação, amparacla no

inciso II, clo artigo 24, conjuntamente com o parágrafo único clo art. 26, da Lei no 8.666193, para o

Co¡tratação cle pessoa jurídica para serviço cle hospeclagern no rnunicípio de Amontada, tipo hotel

ou pousada, quàrto duplo, com café da manhã, categoria rnédia, durante os clias 28 de março cle

2023 ate 02 de abril de 2023, para atender as necessiclacles da Secretaria cle Turismo,

Dese¡volvimento Econômico e Cultura, com a empresa A C GAI,VÃO VnNe, com endereço na

R ADERBAL PRACIANO SAMPAIO , IO37 ,ICARAI . ¿\MONTADA/CE, iNSCTitA TTO CNPJ NO

16.822.887/0001-33, no valor giobal cle R$ 16.575,00 (DEZESSEIS MIL, QUiNHENTOS E

SETENTA E CINCO REAIS); período cle vigência a partir da sua assinatura de até 31 de

Dezenrbro de 2023.

Assim, ncls telmos clo artigo 26 cla Lei no 8.666193, vem comunicar a autoridacle

, se cle acordo, a devida ratifìcação.competente, cla presente declaração, para que

Amontada, 20 de Março de2023

NA A
Presi

DII PINHO
te de Licitação

"Jn
üffi.

DE

Irlrhr'r'jf'{il¡ r rtr: \5,(r:if \l\\
."aýtr,t. t.rt:"t\/,2.^4.ì/\.ii.r1>1-!'1 / 1 ':t: ':t) f-',:ti 21::f i\

^. 
lr;;;,,;';,;,,,.i,i.;i.' r.r,',:,',..' . ì.1'r': i .r1:r'r'ii:iì:r:¿1:r':>i:i(:



,,g
,&e äågþä'Hä.rå::Ïå € g #Þ

TERMo DE RATIFtcaçÃo

O SnCnnlÁRtO DE TURISMO, DESENVOLVIMENTO nCONÔnnlCO E

CULTURA, no uso c1e suas atribuições legais, e de acordo ootll o que cletermina o Inciso II, clo

artigo 24 clco artigo 26 dalei Federal n" 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que

consta clo presente processo administrativo de Dispensa cle Licitação no 17.03' 0112023'01-DP' t'em

RATIFICAR a declaração de dispensa cle licitação para o Contratação de pessoa jurídica para

serviço de hospeclagem no município cle Amontada, tipo hotel ou pottsada, quarto duplo, com café

cla rnanhã, categoria méclia, clurante os clias 28 de março de 2023 até' 02 de abril de 2023' pafa

atender as necessiclades da Secretaria cle Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura, com a

empresa A C GALVÃO VnNn, c.om endereço na R ADERBAL PRACIANO SAMPAIO , 1037,

ICARAI - AMONTADA/CE, inscrita no CNPJ n" 16.822.83710001-33, no valor global de R$

16.575,00 (DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)' período de

vigência a partir cla sua assinatura de até 3 1 cle Dezembro de 2023,

Amontada/CE,20 de Março de

t:,{þ\4/ ai.&r"tt:, tut E-J l"Ìld: ¡ l:tix'L

uudo be Filho
Secretário cle Turism Desen Econômico e Cultura

*ö0
-ffi-

DE



,&eä&gþäääå-k{X*}

EXTIIATO DO TtrRMO DB IìATIII'ICAÇAO N" 17.03.0112023.01ÐP

o sECRETÁnlo DE TURISMo, DESENVOLVIMENTo ncoNÔnnlco E

CULTURA, faz publicar o Extrato resumido clo processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de pessoa juríciica para serviço de hospeclagem no município

cle Amontada, tipo hotel ou pousacla, quarto duplo, com calë da manhã, categoria média, durante os

dias 28 de março de 2023 alé 02 de abril de 2023, para atenc'ler as neceésidades da Secretalia de

Turisrno, Desenvolvimento Econômico e Cullura.
FAVORECIDA: A C GALVÃO VIANA, corn endereço na R ADERBAL

PRACIANO SAMPAIO , 103J, ICARAI - . AMONTADA/CE, inscrita no CNI']J no

16.822.887/0001 -33

VALOIì GLOBAL R$: lì$ 16.5?5,00 (DEZESStrIS MIL' QUINIIENTOS E

SETENTA E CINCO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 180123 122 0100 2. t04;3.3.90.39.00;

FUNDAMENTO L : Inciso iI, clo artigo 24, clc o parâgrafo único aft.26, da

Lei no 8.666193 e suas alterações

Amontacla, 20 cle Março de 2

S

{ã{.? v HI.?p+ {} l!{ r_,, r..* 9,,: I Í:Þl\ L

undo
Secretário de Turisrno, esenvo

illio
to Econômico e Cultura

Xü¡flc.

c



$,ry ie ,qjËrtËpaxâ*'ngË*n
${rvk.l?r.l4r F"i t.l¡d¡çlli'llL

cnnrtuao DE DtvuLGAÇÃo

CEIìTIFICAMOS que o Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

17.03.01/2023.01-DP, para o Contratação de pessoa jurídica para serviço cie hospeclagern no

município de Amontada, tipo hotel ou pousada, quarto duplo, com café cla manhã, categoria rnéclia,

dnrante os dias 28 de março de 2023 ale 02 cle abril de 2023, para atender as necessidades da

Secretaria cle Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura, foi deviclamente afixado no dítt 20

de Março ¡le 2023, no flanelógraf'o clo ór'gão contratante; bem como no Paço da Prefeitura

Murricipal, para flrns de eficácia dos atos e com embasamento tto Recurso Especia! n'I0.J - Ceara

(96/00s3484-5).

Amontacla/CB, 20 de lr4arço de 2023.

n oRo
Secretário de Desen mico e Cultura

ã.')
n!. ?

DE

iùúr¡Gr


